

(A 13)

No. of printed page: 1

SARDAR PATEL UNIVERSITY
MA (Final) (External) Examination
Monday, 30 March 2015
10.30 am - 1.30 pm

SOC 505 - Sociology of Change & Development Paper V

Total Marks: 100

Note: 1. Attempt all questions.

2. All question carry equal marks.

Q.1 Define Social Change and describe the various factors of its in detail. [25]

OR

Q.1 Describe the different theories of Development in detail.

Q.2 Explain the meaning of Sanskritization and describe how it plays role for Social Change in Indian Society. [25]

OR

Q.2 Explain the meaning of Westernization and what extent the process of Westernization brings Social Change in Indian Society.

Q.3 Describe the different path of Development and discuss which path is relevant for Indian Society. [25]

OR

Q.3 Explain the meaning of Secularism and how Secularism brings Social and Cultural Change in Indian Society.

Q.4 Describe the various agencies of development and show the role of N.G.O. in Indian Society. [25]

OR

Q.4 Write short note on: 1. Perspectives on Development 2. Culture and Development

ગુજરાતી તરજૂમો

નોંધ: ૧. બધા પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો. ૨. દરેક પ્રશ્નનાં ગુણાંક સરખા છે.

પ્ર.૧ સામાજિક પરિવર્તનની પરિભાષા આપી તેનાં વિવિધ પરિબલો વિગતે વર્ણવો. (૨૫)

અથવા

પ્ર.૧ વિકાસ અંગેના ભિન્ન-ભિન્ન સિદ્ધાંતો વિસ્તૃત રીતે વર્ણવો.

પ્ર.૨ સંસ્કૃતિકરણનો અર્થ સમજાવી તે કેવી રીતે ભારતીય સમાજનાં સામાજિક પરિવર્તનમાં ભૂમિકા ભજવે છે તે વર્ણવો. (૨૫)

અથવા

પ્ર.૨ પશ્ચિમીકરણનો અર્થ સમજાવો અને કેટલે અંશે આ પશ્ચિમીકરણની પ્રક્રિયા ભારતીય સમાજમાં સામાજિક પરિવર્તન લાવે છે તે દર્શાવો.

પ્ર.૩ વિકાસનાં ભિન્ન-ભિન્ન માર્ગો વર્ણવો અને ભારતીય સમાજનાં વિકાસ માટે કયો માર્ગ સુસંગત છે તેની ચર્ચા કરો. (૨૫)

અથવા

પ્ર.૩ બિનસાંપ્રદાયિકતાનો અર્થ સમજાવી ભારતીય સમાજમાં તે સામાજિક સાંસ્કૃતિ પરિવર્તન કેવી રીતે લાવે છે તે સ્પષ્ટ કરો.

પ્ર.૪ વિકાસની વિવિધ એજન્સીઓ વર્ણવો અને સ્વૈચ્છિક સેવાભાવી સંસ્થાઓની ભારતમાં વિકાસ અંગેની ભૂમિકા દર્શાવો. (૨૫)

અથવા

પ્ર.૪ ટૂંકનોંધ લખો: ૧. વિકાસનાં પરિપ્રેક્ષ્યો ૨. સંસ્કૃતિ અને વિકાસ